
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.420 Quarta-feira, 31 DE MAIO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº29/2022/SEASTER
PROCESSO Nº 2023/264409
Objeto: objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administra-
tivo nº 29/2022/SEASTER, passando a produzir efeitos a partir da data de 
assinatura deste instrumento.
O presente Contrato vincula-se às regras dispostas PREGÃO ELETRÔNICO SE-
PLAD/DGL/SRP Nº 29/2022 E ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2022 e 
aos termos da proposta vencedora, para prestação do serviços de administra-
ção e gerenciamento informatizado de fornecimento contínuo e ininterrupto 
de combustíveis e Agente Redutor Líquido Automotivo (Arla 32), em rede de 
postos credenciados em todo o território nacional para veículos automotores 
e equipamentos integrantes da frota da Administração Pública do Poder Exe-
cutivo do Estado do Pará, com utilização de cartão magnético.
Vigência: 31/05/2023 à 30/05/2024
Data da assinatura: 30/05/2023
Unidade Orçamentária: 430101
Funcional Programática: 08.122.1297.4668
Natureza da Despesa: 3390 30
Fonte: 01 500 0000 01 002169
Ação Detalhada: 283.371
Valor: R$ 5.077.814,80
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
Endereço: Rua Machado de Assis, nº 50 Edif. 2, Bairro Santa Lucia, 
Campo Bom/ RS
CEP: 93.700-000
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM
Mat.5945555/1

Protocolo: 944470

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2022/1277389/SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 08/2023/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 2022/1277389/SE-
ASTER, que versa a respeito do Pregão Eletrônico nº. 08/2023/SEASTER, 
cujo objeto consiste na aquisição de GLP (Gás Liquefeito de Petróleo).
Considerando o despacho final do Sr. Pregoeiro e a manifestação do Núcleo 
de Controle Interno da SEASTER, por meio do Parecer Técnico acostado 
nos autos do supracitado processo, opinando pela Homologação do Pregão 
Eletrônico nº. 08/2023/SEASTER, adjudicado em favor da empresa BENE-
VIDES COMERCIO DE GAS LTDA, CNPJ nº. 08.874.397/0001-52, pelo valor 
total de R$ 30.349,44 para o ITEM 01; pelo valor total de R$ 73.748,40 
para o ITEM 02 e pelo valor total de R$ 18.772,32 para o ITEM 03; uma 
vez demonstradas as regularidades da proposta vencedora, bem como a 
idoneidade da licitante adjudicatária, nos moldes do disposto pelo art. 45 
do Decreto Estadual nº. 534/2020;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº. 08/2023/SEASTER, ad-
judicado em favor da empresa BENEVIDES COMERCIO DE GAS LTDA, CNPJ 
nº. 08.874.397/0001-52, pelo valor total de R$ 30.349,44 para o ITEM 
01; pelo valor total de R$ 73.748,40 para o ITEM 02 e pelo valor total de 
R$ 18.772,32 para o ITEM 03; uma vez demonstradas as regularidades da 
proposta vencedora, bem como a idoneidade da licitante adjudicatária, nos 
moldes do disposto pelo art. 45 do Decreto Estadual nº. 534/2020.
Belém (PA), 30 de maio de 2023.
Inocencio Renato Gasparim
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA

Protocolo: 944439

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 644/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/595331
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.000,00 ( Dois Mil Re-
ais), em favor do (a) servidor (a), JACQUELINE CAMPOS GOMES, MAT. 
54188907/1, Cargo Agente Administrativo CPF: 645.222.532-49, para 
atender despesas de pronto pagamento que não podem ser subordinadas 
ao processo normal de aplicação.

87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 284.006 3390 30
DESPESA: 339030 R$ 2.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
29 de maio de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 645/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/597366
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
ROSA MARIA DA SILVA BARBOSA, CPF: 085.209.411-68, Conselheira/
Presidente, que se deslocará para o Município de Castanhal/PA, no dia 
29/05/2023 para participar do CONSEANS na formação dos novos mem-
bros do COMSAN de Castanhal/PA.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 / 01 500 0000 01 006357 
283.698 3390 36 / 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 646/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/598757
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Layz Furtado do Vale, Mat. 5951658/2, Cargo Assistente Administrativo, 
que se deslocará para o Município de Baião/PA, no período de 26/05 a 
29/05/2023, para Apoio a gestão e aos serviços socioassistenciais.
Classificação Orçamentária:
43101 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 944787

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 623 /2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABA-
LHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do decreto de 01 de janeiro de 2019,publicado no DOE nº 33.771 
de 01 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
PUBLICAR a divulgação da Lista Definitiva do Edital de Chamamento Públi-
co nº 001/2023/ SEASTER, que tem por objetivo selecionar artesãos, com 
suas respectivas produções, para participação na 23º Feira Nacional de Ne-
gócios de Artesanato - FENEARTE - Olinda/PE, que será realizada no perío-
do de 05 a 16 de julho de 2023, no Centro de Convenções de Pernambuco.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
30 de maio de 2023.
Inocêncio Renato Gasparim
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Matrícula 5945555/1

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREGO E RENDA
DIRETORIA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E EMPREENDEDORISMO

RESULTADO DA LISTA DEFINITIVA DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2023/SEASTER/ 23° 
FEIRA NACIONAL DE NEGÓCIOS DE ARTESANATO – OLINDA/PE.

ENTIDADES

ORDEM ENTIDADE CNPJ TOTAL DE 
PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 SOCIEDADE DE AMIGOS DE ICOARACI – SOAMI 00.772.267/0001-05   107,5 CLASSIFICADO

2 SINDICATO DOS ARTESÃOS DO ESTADO DO PARÁ- 
SINAEPA 14.068.480/0001-37 106,4 CLASSIFICADO

3 ASSOCIAÇÃO DOS ARTESÃOS E EXPOSITORES DO 
PARÁ - AMAZÔNIA ARTEPAM 01.965.506/0001-06   102,4 CLASSIFICADO


